
Dojnice 

SANO  
KONCEPT VÝŽIVY 
SKOT 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 2 

Vážený zákazníku,  

vážený zájemce o naše výrobky,  

jsme velmi rádi, že vás zaujal Sano koncept výživy dojnic. 

Na následujících stránkách najdete důležité informace na téma výživa  

• dojnic v období stání nasucho 

• dojnic v období laktace 

• zástavového skotu v období odchovu 

Odpovědi na Vaše otázky Vám rádi poskytneme na telefonním čísle +420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese sano@sano.cz. 

VÍTEJTE 



Dojnice v období stání nasucho 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 4 

DOJNICE V OBDOBÍ STÁNÍ NASUCHO 

Informace o fázi užitkovosti: dojnice v období stání nasucho 
 
Prvním dnem nové laktace je první den fáze stání nasucho a ne první den po otelení. Toto 
tvrzení jasně vysvětluje význam fáze stání nasucho v chovu dojnic. V období stání nasucho jsou 
položeny základy pro zdravotní stav, plodnost a mléčnou užitkovost dojnic v laktaci. V této fázi  
intenzivně roste a vyvíjí se nejen plod, ale také děloha, placenta a plodová voda. Mléčná žláza se 
začíná připravovat na další laktaci. 
 
Výživa v období stání nasucho výrazně ovlivňuje také výskyt metabolických onemocnění, jako 
například mléčná horečka nebo ketóza. V moderních chovech dojnic jsou dojnice krmeny každý 
den všemi složkami výživy. Díky tomu nedochází ke změnám krmiv a bachor může kdykoliv po 
celý rok podávat 100% výkon. Krmit každý den všechny složky výživy znamená: krávy dostávají i 
v období stání nasucho všechny složky výživy z krmné směsi pro období laktace. To pozitivně 
působí na reprodukci a mléčnou užitkovost a zároveň to potlačuje výskyt mléčné horečky. 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 5 

 
 
 
  

 

DOJNICE V OBDOBÍ STÁNÍ NASUCHO 

Sano koncept výživy je zaměřený na speciální cíle ve fázi 
stání nasucho:  
 
 optimální příprava na laktaci 
 vysoká užitkovost v období laktace 
 prevence mléčné horečky a zadržení lůžka 
 udržení kondice dojnic 
 
V případě, že Vás tento koncept zaujal, kontaktujte ještě dnes svého Sano odborného poradce pro 
výživu. 
  
Na Vaše další otázky Vám rádi odpovíme telefonicky na čísle +420 379 713 111 nebo  
e-mailem na adrese sano@sano.cz. 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 6 

Laktace 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 7 

LAKTACE 

Informace o fázi užitkovosti: laktace 
 
V období laktace je, zejména při vysoké mléčné užitkovosti ,  mimořádně důležité, aby dojnice 
přijímaly velké množství živin a dokázaly tyto živiny optimálně využít, pro vysokou mléčnou 
užitkovost, vysoký obsah mléčných složek, dobrou plodnost a dobrý zdravotní stav. Základem 
pro to je  právě správná výživa už v období stání nasucho podle Sano konceptu výživy  pro 
dojnice ve fázi stání nasucho. Krmit všechny komponenty každý den znamená  udržení výkonu 
bachoru stále na úrovni 100% . 
 
Proto musí krmivo pro dojnice v období laktace splňovat určitá kritéria: 
 
• Objemné krmivo musí být vysoce kvalitní. Vyvarujte se ztrát živin a druhotné fermentaci. Před 

silážováním proto ošetřete objemné krmivo přípravkem Labacsil Duo®. 
• Používejte jen vysoce kvalitní složky, protože každá složka v krmivu, která nezvyšuje jeho 

výživovou hodnotu, stojí peníze.  Naopak každá složka, která zvyšuje jeho výživovou hodnotu, 
přináší peníze. 

• Krmivo musí dobře vonět a chutnat, aby ho dojnice na začátku laktace přijímaly v 
dostatečném množství (nejméně 22 kg sušiny). 

• Krmivo nesmí být ani příliš vlhké, ani příliš suché . Nejvyššího příjmu krmiva dosáhnete tehdy, 
když je obsah sušiny  TMR 42 až 50 %. 

• Vodu a krmivo nabídněte zvířatům volně k dispozici. 
 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 8 

LAKTACE 

Informace o fázi užitkovosti: laktace 
 
 Zamíchejte všechny složky, které budete zkrmovat,  do krmné dávky  tak, aby si dojnice 

nemohly vybírat. 
 Krmnou dávku sestavte co nejjednodušší. Tak předejdete případným chybám. 
 Složení krmné dávky musí odpovídat požadavkům přežvýkavců (dojnice v období laktace: 

ca. 55 přežvýknutí/sousto). 
 Složky krmné dávky musí být k dispozici po celý rok. 
 Živiny v krmivu musí být navzájem sladěné. To znamená: poměr mezi energií a ostatními 

živinami musí být odpovídající.  
 Pomocí mírného nadbytku proteinů v krmné dávce, zejména v poslední třetině laktace, 

snížíte nebezpečí nárůstu tuku a podpoříte tělesnou kondici (pozorujte výkaly). 
 Krmivo musí stimulovat látkovou výměnu zvířat a vracet jim minerální látky, stopové prvky 

a vitamíny, které zvíře „ztratilo“ při tvorbě mléka. 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 9 

 
 
 
  

 

LAKTACE 

Sano koncept výživy je zaměřený na speciální cíle 
užitkovosti v období laktace: 
 
 vysoká produkce mléka 
 Vysoký obsah bílkovin a tuku v mléce 
 vysoká kvalita mléka 
 zdravé tele každý rok 
 zdravé a výkonné vemeno 
 zdravé a stabilní paznehty 
 vysoká celoživotní užitkovost (více než 35 000 kg mléka) 
 nízké výrobní náklady na produkci jednoho litru mléka 

 
V případě, že Vás tento koncept zaujal, kontaktujte ještě dnes svého Sano odborného poradce 
pro výživu. 
  
Na Vaše další otázky Vám rádi odpovíme telefonicky na čísle +420 379 713 111 nebo  
e-mailem na adrese sano@sano.cz. 

 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 10 

Odchov zástavového skotu 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 11 

ODCHOV ZÁSTAVOVÉHO SKOTU  

Informace o období života: odchov zástavového skotu – od 
odstavení od mléka až do 12. měsíce života 
 
Fáze1: 
První fáze odchovu je pro telata intenzivní. Musí být dosaženo denních přírůstků ca. 850 g, aby 
bylo možné jalovičky připustit ve věku 15 až 17 měsíců a s hmotností nad 400 kg. Mimořádně 
důležitý je dobrý tělesný vývoj a vývoj vemena. Základ vemena se tvoří mezi 3. a 9. měsícem 
života. Intenzivní výživa v tomto období podpoří optimální růst a vývoj vemena. Pokud je krmivo 
zadržováno,  ukládá se tuk do tkání vemena. To vede ke snížení mléčné užitkovosti. Všechny 
chyby v prvním roce odchovu jdou na vrub celoživotní užitkovosti. Krmivo pro odchov 
zástavového skotu musí dobře vonět a chutnat. Mělo by být nejlepší kvality a mělo by obsahovat 
hodně vysoce stravitelných komponentů. Také voda musí být volně k dispozici v nejlepší kvalitě 
a dostatečném množství. Zástavový skot s hmotností 150 - 450 kg vypije denně 10 až 45 litrů 
vody. To, jestli se zvířata vyvíjejí „podle plánu“, můžete jednoduše zjistit změřením obvodu 
hrudníku a výšky v kohoutku. Kontrola by se měla provádět pravidelně, s malými odstupy, aby 
bylo možné co nejrychleji zareagovat na případnou chybu v krmení. 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 12 

ODCHOV ZÁSTAVOVÉHO SKOTU   

Informace o období života: odchov zástavového skotu  – od 
13. měsíce života do otelení (přibližně 24. měsíc života) 
 
Fáze 2: 
Ve druhé fázi odchovu musí jalovice zpomalit. Požadovány jsou denní přírůstky ca. 750 g, aby  
jalovice při prvním otelení ve věku 24 až 26 měsíců měly hmotnost převyšující 600 kg. Od 
inseminace až do ca. čtyř týdnů před otelením je potřeba krmnou dávku správně vybalancovat , 
aby zvířata měla dostatek živin, ale nedocházelo k jejich zatloustnutí – dostávají tedy krmnou 
dávku pro dojnice ve fázi stání nasucho. Příliš intenzivně krmená zvířata by ztučněla a byla by 
náchylná k problémům při porodu, poruchám metabolismu na začátku laktace a k poruchám 
reprodukce. Zvířata, jejichž hmotnost je v době otelení nižší než 600 kg, mají horší produkci 
mléka. Všechny chyby, ke kterým dojde ve druhé fázi odchovu jdou na vrub užitkovosti – denní 
objem mléka, plodnost.  



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 13 

 
 
 
  

 

ODCHOV ZÁSTAVOVÉHO SKOTU  

Sano koncept výživy zvířat je zaměřený na speciální cíle 
užitkovosti ve fázi odchovu zástavového skotu: 
 
 vysoké denní přírůstky 
 včasné první otelení 
 zdravé a výkonné vemeno 
 silná a stabilní kostra a zdravé paznehty 
 vysoká produkce mléka 
 dlouhověká užitkovost 
 nízké náklady na odchov 

 
 

V případě, že Vás tento koncept zaujal, kontaktujte ještě dnes svého Sano odborného poradce 
pro výživu. 
  
Na Vaše další otázky Vám rádi odpovíme telefonicky na čísle +420 379 713 111 nebo  
e-mailem na adrese sano@sano.cz. 

 
 
 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 14 

 

Děkujeme za Váš zájem o Sano koncept výživy pro dojnice. 

 

Na vaše otázky Vám radi kdykoliv odpovíme na telefonním čísle +420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese 

sano@sano.cz 




